**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra speciální pedagogiky**

**Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku
se specificky narušeným vývojem řeči**

**Diplomová práce**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce:**

**Mgr. Lucie Durdilová**

**Vypracovala:**

**Mgr. Helena Pílská**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem jen prameny uvedené v seznamu použitých zdrojů.

.

.....

podpis

Chtěla bych poděkovala paní Mgr. Lucii Durdilové za odborné vedení diplomové práce, za cenné rady a připomínky. Dále bych ráda poděkovala kolektivu Mateřské školy Sasanková a Mateřské školy Zvonková za ochotu a trpělivost při sběru dat pro výzkumnou část diplomové práce.

<b>Úvod .....</b> <b>5</b>
<b>1 Charakteristika předškolního dítěte .....</b> <b>6</b>
1.1 Vývoj kognitivních schopností ..... 7
1.2 Hra a kresba v předškolním věku..... 9
1.3 Emoční vývoj a socializace v předškolním věku ..... 11
<b>2 Vývoj řeči a slovní zásoby u intaktního dítěte.....</b> <b>14</b>
2.1 Vývoj pasivní slovní zásoby ..... 15
2.2 Vývoj aktivní slovní zásoby..... 16
2.3 Vývoj gramatického uvědomování a artikulace ..... 17
<b>3 Vývojová dysfázie .....</b> <b>20</b>
3.1 Definice a příčiny vzniku vývojové dysfázie..... 20
3.2 Symptomatologie a stupně poruchy u vývojové dysfázie..... 22
3.3 Diagnostika vývojové dysfázie ..... 23
<b>4 Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku se specificky narušeným vývojem řeči.....</b> <b>35</b>
4.1 Metodologie, výzkumné teze, charakteristika prostředí ..... 35
4.2 Vyhodnocení odpovědí respondentů..... 37
4.3 Celkové hodnocení..... 58
<b>Závěr .....</b> <b>63</b>
<b>Shrnutí .....</b> <b>64</b>
<b>Summary.....</b> <b>65</b>
<b>Seznam tabulek .....</b> <b>66</b>
<b>Použité zdroje .....</b> <b>67</b>

## Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na diagnózu vývojové dysfázie, která mě provází v profesním životě i v mém předchozím studiu na Masarykově Univerzitě v Brně. Proto jsem velice ráda, že mohu toto téma znovu otevřít v této diplomové práci.

Text je rozčleněn do čtyř hlavních kapitol. Teoretická část je zpracována pomocí analýzy odborné literatury a zabývá se charakteristikou předškolního věku, hlavně v oblastech kognitivního a emočního vývoje, socializace a významu hry a kresby. Další kapitola je věnována vývoji řeči a aktivní i pasivní slovní zásoby. Podstatná část textu popisuje diagnózu vývojové dysfázie (neboli specificky narušeného vývoje řeči), její definice, příčiny vzniku, symptomatologii a hlavně možnosti diagnostiky.

Výzkumná část je věnována hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí předškolního věku s vývojovou dysfázií. Pro porovnání se stejná testová metoda použije u kontrolní skupiny intaktních dětí stejného věku. Respondenti se specificky narušeným vývojem řeči docházejí do logopedické mateřské školy v Praze, kontrolní skupina se skládá z dětí z běžné mateřské školy ve stejné části Prahy. Výzkum je realizován jako kvantitativní.

# 1 Charakteristika předškolního dítěte

Předškolní věk bývá označován „věkem mateřské školy“. Nástup do mateřské školy je důležitým mezníkem v této etapě života, nicméně ne všechny děti do ní nastoupí (některé až na úplném konci tohoto období). Mateřská škola nabývá v životě dítěte velkého významu, základním výchovným prostředím ale stále zůstává rodina. (Langmeier, J., Krejčířová, D., 2006)

*„Předškolní období trvá od tří do 6 – 7 let. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho, eventuálně i více let.“* (Vágnerová, M., 2007, s. 78)

O předškolním věku bývá hovořeno jako o období iniciativy. Znamená to, že dítě má potřebu zvládat spoustu věcí, nejlépe bez pomoci ostatních, čímž si vytváří a potvrzuje svoje kvality. V sociální oblasti je typický přesah rodiny a rozvoj vztahů s vrstevníky, upravuje se chování k širšímu okruhu lidí. Dítě musí přijmout řád a rozvíjet spolupráci, to se odrazí i ve vývoji hry. (Vágnerová, M., 2007)

Oblastí, která je pro vývoj dítěte velmi důležitá, ovlivňuje zdokonalování mnoha jiných činností a je podstatná i z logopedického hlediska, je **motorika**. V předškolním období má dítě hlavní rozmach vývoje motoriky již za sebou. Umí chodit, běhat, zdolávat schody i nerovný terén, padá jen výjimečně. Další etapa je věnována hlavně zdokonalování pohybů, rozvoji obratnosti, elegance, koordinace a hbitosti. (Langmeier, J., Krejčířová, D., 2006) Tuto svoji zručnost cvičí hlavně při každodenních činnostech (čištění zubů, oblékání, stolování atd.) a při hře a kresbě. (viz. kap. 1.2 ) *„Motorický vývoj vypovídá o schopnostech dítěte pohybovat se a ovládat různé části těla. Postup motorického vývoje závisí na zralosti mozku, smyslovém vnímání, množství svalových vláken, zdravém nervovém systému a na příležitostech k procvičování motoriky.“* (Allen, K. E., Marotz, L. R., 2002, s. 29) Motorika a řeč spolu velmi těsně souvisí, poruchy motoriky tak zásadně ovlivňují jemné mechanismy řeči. (Škodová, E., Jedlička, I., 2007)

## 1.1 Vývoj kognitivních schopností

Typický způsob uvažování předškolních dětí označil Piaget jako období názorného, intuitivního myšlení. Za nejdůležitější považuje porozumění souvislostem a vztahům na různé úrovni (mezi pojmy, symboly i objekty). (Vágnerová, M., 2007) *„Kolem čtyř let se vývoj inteligence dítěte dostává z úrovně předpojmového (symbolického) na vyšší úroveň názorového (intuitivního) myšlení. V předchozím stádiu předpojmovém užívalo slov nebo jiných symbolů jako předpojmů – napůl ještě vázaných na individuální předměty, napůl již směřujících k obecnosti. Nyní již uvažuje v celostních pojmech, které vznikají na základě vystižení podstatných podrobností.“* (Langmeier, J., Krejčířová, D., 2006, s. 90) I přes tento značný pokrok ve vývoji myšlení není dítě stále schopno uvažovat logicky. Jeho myšlení je prelogické, předoperační, úzce vázáno na vlastní činnost, je egocentrické, antropomorfní (vše je polidštěováno), magické (mění fakta dle svého přání) a artificialistické. (Langmeier, J., Krejčířová, D., 2006) Myšlení, zpracování informací a způsob interpretace dat u předškoláka podobně popisuje i M. Vágnerová (2007). K magičnosti, antropomorfismu a artificialismu (vše někdo udělal – někdo dal slunce na oblohu atd.) přidává ještě absolutismus (každé poznání musí mít definitivní a jednoznačnou platnost). J. Langmeier a D. Krejčířová (2006) uvádějí několik příkladů myšlenkových pochodů předškolních dětí:

- Čtyřletá dívka si myslí, že prší, protože to (ten déšť) ví, že ona je zrovna doma.
- Dítě si zakrývá oči, když nechce být viděno.
- Tříleté dítě si myslí, že stůl je zlý, protože ho chce uhodit.

*„Dítě se učí rozumět vratnosti různých proměn postupně, v závislosti na jejich složitosti. Pokud by se změnila jen jedna vlastnost objektu, chápalo by, co se stalo. Avšak jakmile by se jich změnilo víc, dítě by souvislosti této proměny, resp. vzájemný vztah jednotlivých aspektů, nepochopilo.“* Toto tvrzení podporují známé pokusy, kdy děti nepoznají, jaké množství limonády či korálků je v různě tvarovaných sklenicích. Děti ignorují informace, které by jim překážely (Vágnerová, M., 2007, s. 80)

Děti ještě nedostatečně rozlišují mezi skutečností a fantazií. Svědčí o tom fakt, který popisuje J. Langmeier a D. Krejčířová (2006), že dítě kreslí obrázky zlých lidí


[…]


Problematická slova byla stejná pro obě skupiny dětí. Rozdíl mezi dětmi intaktními a dětmi s vývojovou dysfázií je patrný v délce odpovědí. Zatímco respondenti z mateřské školy logopedické odpovídali stroze a jednoduše, děti z běžné mateřské školy tvořily rozvitější odpovědi.

U některých slov by stálo za úvahu rozšířit legendu, podle které se odpovědi vyhodnocují. U pojmu pes jsem si všimla odpovědi, že žije v boudě. Ta je bezesporu správná, ale v nabídce uznaných odpovědí chybí. U slova policista by bylo možné ke správným úvahám přidat zmínku o pokutách, u položky citrón byla překvapivá reakce dítěte, že má hodně vitamínu. A pojem řev spojovaly děti často s pláčem.

Za zvážení by stálo pořadí slov. Prvním pojmem je odpočinek, který sice nepatřil mezi problematická slova, přesto by na začátek nebylo špatné umístit nějaký jednodušší výraz, jako například pes.

## **Závěr**

Práce se zabývala vývojovou dysfázií a diagnostikou aktivní i pasivní slovní zásoby.

Teoretická část práce vznikla analýzou literatury zabývající se specificky narušeným vývojem řeči a charakteristikou předškolního věku. Zaměřovala se hlavně na kognitivní a emocionální vývoj dítěte předškolního věku a na hru a kresbu, která může sloužit jako jeden z diagnostických prostředků vývojové dysfázie. Byl popsán specificky narušený vývoj řeči, jeho definice, příčiny vzniku, symptomatologie a diagnostika.

Výzkumná část porovnávala aktivní a pasivní slovní zásobu dětí s vývojovou dysfázií a dětí intaktních. V obou zmiňovaných šetřeních uspěli lépe respondenti intaktní, čímž se potvrdily výzkumné teze.

## Shrnutí

Hlavním mezníkem předškolního věku je nástup do mateřské školy. Toto období života trvá od 3 do 6 – 7 let. V tomto věku zahajuje dítě školní docházku a přechází do mladší školní etapy vývoje. Myšlení se vyvíjí od předpojmového k názorovému, stále je ale prelogické, egocentrické, magické. Velký pokrok v tomto období udělá dítě v oblasti hry a kresby. Obzvláště kresbě je nutné se u dětí se specificky narušeným vývojem řeči věnovat, může být významným diagnostickým nástrojem, má svá daná specifika. Rozvíjí se emoční inteligence, dítě je schopno chovat se prosociálně.

Vývoj řeči postupuje od předřečového stádia k vlastnímu vývoji řeči. Pro vývoj řeči musí být splněno několik podmínek, jako nepoškozená centrální nervová soustava, normální sluch, normální intelekt, vrozená míra nadání pro jazyk, adekvátní sociální prostředí a schopnost dítěte kódovat a rozlišovat hlásky mateřského jazyka. Vlastní vývoj řeči postupuje od křiku přes broukání a žvatlání ke správnému užívání slov. Porozumění řeči nastupuje kolem 8., 9. – 10. měsíce života. V průběhu prvních čtyř let by se postupně měly odstraňovat všechny dysgramatismy.

Vývojová dysfázie je centrální vývojová porucha řeči. Její projevy nejsou patrné pouze v řeči (v produkci i porozumění), ale i v motorice, lateralitě, koncentraci pozornosti, sluchovém a zrakovém vnímání a paměti. Na diagnostice by se měl kromě logopeda podílet ještě foniatr, neurolog a psycholog. Při diferenciální diagnostice je nutno odlišit specificky narušený vývoj řeči např. od sluchového nebo mentálního postižení, či autismu.

Výzkumná část byla zaměřena na porovnání aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí intaktních a dětí s vývojovou dysfázií. Pasivní slovní zásoba se vyšetřovala pomocí obrázků, na které respondenti dle pokynů ukazovali. Aktivní slovní zásoba byla zkoumána popisem jednotlivých pojmů. Potvrdily se obě výzkumné teze, intaktní děti v obou částech šetření podaly lepší výkon.

## Summary

The major milestone for preschool age is the entering to nursery school. This life period lasts from 3 to 6-7 years. At this age a child starts the schooling and transfers to earlier school phase of development. The thinking develops from pre-notion to the opinion one, however it is still pre-logical, egocentral, magic. A child in this period makes a great progress in the field of game and drawing. Especially necessary is to dedicate to drawing with children with specific language impairment, it can be an important diagnostic tool, it has some given specifications. It develops emotional intelligence, the child is able to behave socially.

The speech development develops from the pre-speech stage to the speech development itself. Several conditions have to be fulfilled for speech development such as not damaged central nervous system, normal hearing, normal intellect, inborn level of talent for language, adequate social environment and the ability of a child to encode and differentiate the individual sounds of mother tongue. The speech development progresses from shouting through hamming and babbling to the correct usage of the words. Understanding of speech comes at around 8, 9 – 10 month of age. During the first four years all the grammatical mistakes should be removed.

Specific language impairment is central language impairment. Its symptoms are not evident only in the speech (in production and understanding) but also in motor skills, laterality, concentration of attention, hearing and sight perception and memory. The diagnosis should be done not only by a speech therapist but also by phoniatriest, neurologist and psychologist. During the diferential diagnosis it is necessary to distinguish specific language impairment from e.g. hearing or mental disability, or from autism.

The Case Study was focused on the comparison of active and passive vocabulary by children without any disability and children with the specific language impairment. Passive vocabulary was researched with the help of pictures which were pointed out by the respondents. Active vocabulary was studied by explanation of different words.

Both hypotheses have been confirmed, children without any disability had better results in both parts.
