UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Helena Pilská

Název práce:

Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku se specificky narušeným vývojem řeči

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka zpracovává velmi zajímavé téma, které je podpořeno testovou baterií. Tento test The Comprehensive Receptive and Expresive Vocabulary Test -2 - stezejní materiál práce není v anotaci, úvodu či závěru vůbec zmíněn. Hodnocení slovní zásoby v rámci praktické části je pečlivě zpracováno, autorka své získané poznatky bohužel nepodepřela stávajícími výzkumy v této oblasti. Celkově velmi zajímavé téma není zpracováno zpracováno s vahou, jakou by si zasloužilo.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V návaznosti na kapitolu 3.3 uveďte, jaká mohou být specifika ve vývoji řeči u dětí se zrakovým postižením. Doplňte na základě připomínky stávající výzkumy v této oblasti.

Dne: 9.5.2012

Podpis: